argumēta
tur in pari
cā magis
ſubueniē
dū patri q̄
patrie.

nullū ē ipo
p̄re pfectiō
dei ueri ſi/
mulachru

ordo cōſi
tionis ac
ſocietatis
humane

filius p̄ter
ſeipſū nul
lum debet
diligēſ ac
uēnerari
ut parentē

ar. 9. magis diligēdū ac esse patrī: subueniēdū patrē: q̄ filio. pater. n. deo est similior ut pricipiū: sed idē. s. doctōr docebat: q̄ ordo dilectiōis & reuerētē debet ēē secūdū pp̄inquitatē ad deū. ut i eadē q̄stī. 26. ar. 13. & ita erit i uita beata. qd̄ etiā rōne cōstat. si. n. reuereri ac uenerari ē maioris. ut i. c. cū iferior & i. c. solite. de maio. & obe. At oīs p̄eminentia & maioritas uenit ex deo qui sūp̄mus est oīum. ut i extra. boni. octau. de maio. & obe. Sequit̄ q̄ ei magis teneor obedire ac eū reuereri qui deo est similior. Vnde preter deum uel eius locū tenētes. ob hoc habet rōne eminētioris boni. Ideo nulli i his que i natura sunt: filius debet tātū reuerētē & p̄sidii: qntū parētibus. & ita tenet. s. do. in ea. q̄stī. ar. 12. ad. 3. & 3. dis. 29. q̄stī. 7. & priā secūde q̄stī. 100. ar. 5. ¶ Ex alia parte obstat ratio natura lis: qd̄ libet singulare: plus naturaliter diligit bonū speciei: q̄ bonū pp̄riū: & p̄tes plus diligūt totū: q̄ seip̄as. quia ad totū ordinat. ut dicit philosophus. Hinc est: q̄ homo plus debet diligere deū quo omnia cōstāt: q̄ seip̄us. Et ideo dicimus: deū: super oīa amādū. Ita. s. doctor priā secūde q̄stī. 109. ar. 3. & i tertio. di. 29. ar. 3. & secūda secūde q̄stī. 26. ar. 3. & seip̄issime ciuius iḡis: supra seip̄ū ciuitatē obseruañ debet. q̄a ip̄e ordinat ad totā uniuersitatē: cuius pars ē. & ideo dicimus bona publica priuat̄ p̄ferēda. ut i. c. bone de postu. plator. & i. l. actiōe. g. labeo. p̄ socio. & quis diuinus plato. i lib. de republica itēdat ciues efficere bonos. ut i sumā animi getudine: cōtēplari deū pos̄sint: ac i hac cōtēplatiōe cōstituāt felicitatē: tamē hec sumā felicitas cōtēplatiōis: iustā hēt cōmutatiōe. ut magis teneas ciues bono publico ac regimini ciuitatis: q̄ pp̄rie felicitati. ut tenēt plātonici. & colligis ex epistola ad architā tarētimū. Cuius hec sunt verba. Vocāte iḡis te patria ipsa ad rē publicā gubernandā: absurdū forsa; eset nō paref. Vnde cōstat magis ali quē patrie subuenire debere: q̄ parēti. & i hac sententia est etiā marcus tulius (qui ut inumeras pulcherias) sententia hāc et iā tullit ex plātonē: qui i eadē epistola. priorē ortus nostri partē: dedit patrie uendicādā. q̄ patri. Dicebat. n. illud quoq; te cōsiderare oporet: nullū nostrū sibi soli natu; esse. Sed ortus nostri partem: sibi patriā uēdicare p̄tē: p̄tē amicos Ita plato. ¶ Nec ferēdus est do. iason qui i le. nostra dicit: q̄ ante ciceronē. hec sententia fuit iuris consulti. i. l. 1. g. & generaliter. ss. de uētre in poss. mitren. Vbi dicit̄ nos rei publice genitos. Sed q̄s docuit domino iasoni q̄ uulpianus qui edidit legem illā: fuis set antiquor cicerone: qui a cicerone post multos annos & im patores tpe & idē dixit uulpianus in. l. 1. g. Sed & si seruus. de uētre i sp̄icēdo. Sed nec fuit snia uulpiani: nec cicerōis: sed platonis. i ea epistola d̄ qua supra. ¶ Quid tamē dicendū dedifficultatibus superioribus: responde q̄ argumēta: ad particularia tendunt. nos: ad bonū uniuersale & omnibus cōmu ne. si uero utilitas eset particularis: certe tunc patri eset potius subueniendū q̄ patrī. Finge q̄ ego pos sem rena publicam saluam mea industria ac solertia ab ex cōdīo redere. Item etiam ipsum patrem. Sed utrumq; non possum. Credendum sane est: potius rei publice subueniendum q̄ patrī. Sed si pater est infirmus patria uero periclitatur: sum ciuīs qui ut alij ciues ciuitati adesse potero ac eam ex parte. Ut unus ex aliis defendere: credere potius patris subueniendum: quia q̄uis hec sit utilitas publica: tamen est ex particulari bono & non est tāta toti rei publice. quāta patri. Cui ad particulare bonum magis teneor: q̄ omnibus reliquis p̄ superiora cogita.

p̄bat. reue
rētiā oēm
obediētia;
ac amorē
ex ordine
dei debere
procedere

q̄re deū su
per oīa &
plus me ip
so debeaz
diligere

& q̄re uti
litas publi
ca sit p̄ferē
da priuate

bonus ci/
uis potius
teneat̄ re
gimini ci/
uitatis: q̄
pp̄rie felic
itati ac cō
tēplatiōni

resolut̄ di
ficultatem
q̄ndo po
tius subue
niens pa
tri q̄ p̄i
& e cōuer
fo

EX VT VIM Quāuis hec lex habeat amenā & delectabilē materiā: nō tamē di
ficiē. ut dicūt hic moderni. ideo i pluri
bus nō iſtā. maxie ut ad magnas & subti
les difficultates legis māumissiōis. & le
ex hoc iure. puenire possimus. Tēpus. n. breue mihi
sup̄ est. & ne i cō diē. qua cōtēplationē oēm actiōibus
publicis cōuerterē li ceat. (Deus i oībus adſit) legē iſtā
nō cōstringā ſumario. Sed alte eius p̄cordia explicā
bo. Hoc itaq; secūdū legē noſtrā est iuris gētiū: ut ui;
ac iuriā pp̄leamus. Sed quero rōne. ratio est: quia
principio generi animatiū hoc est a natura tributū: ut
se corpus q̄ suū tueaf. ut tul. i. 1. de off. & in. l. 1. g. cū
arietes. si q̄drupes. pau. fe. di. Rursus q̄rendū est: que
est ratio: q̄re natura hoc oībus tribuerit: q̄ se corpus
q̄ suū tueaf. R. espōdeo. q̄ diuina puidētia artificio
nature eos cui q̄ re i gerit motus: uel inclinationes
q̄bus se cōseruer: cōseruatiōe. n. iidiuuoq; oīa cōfer
uāt. qd̄ est primus finis. stat iḡis & manet natura oī
bus rebus sibi cōstāt. hoc p̄cipio defensionis: quo
unū qd̄q; seip̄us cōseruat. Vege si dicas ex resistētia
offendi res naturales & p̄ cōle quēs ipsa; oīum natu
rā: quia qui patiūt uerū est pati. & q̄ agūt reparā
tur. ut dicit philosophus & refert hic ex ioāne dana
nīa paulus. itaq; ma or est nature leſio i defensione
q̄ si offensi cederent. ¶ Respondeo naturā hāc re
sistētia iſtā ad cōseruationē: Vnde resistēdū est tātū
ad defensionē. nā naturalia tātū resistūt qntū uim &
opp̄ſionē expellāt/ resistētia. n. passionē nō excedit/
& ex hac ipsa natura sumptū est qd̄ dicit̄ moderamē
inculpare tutele. ut i. l. 1. C. Vnde ui. i. c. significasti de
hom. cōdīo. ¶ Sed si diuinus hec i p̄a platonis mo
re cōsiderare uellimus Deus est p̄cipiū oīum & in
quā oīa reducūt: unde amādū est sup̄ oīa: tā q̄a par
tibus totū. ea uero que ab ip̄so p̄cedunt necesse ē ut
amētūr & cōseruent secūdū rōne qua p̄cipiāt deū.
Vnde inclinatio nos ip̄sos diligēdi est etiā pp̄ter ip̄su
Et hoc est qd̄ dicebat aurelius augustinus li. 1. de do
ctrina christiana. si te ip̄su; nō pp̄ter te debes diligē
re. sed pp̄ter ip̄su; ubi dilectiōis tue rectissimus fi
nis ē: nō succēseat aliq; alius homō: si & ip̄su; pp̄ter
deū diligas. itaq; nos ip̄sos etiā diligimus & cōserua
mus. pp̄ter deū. At i nobis ip̄sīs magis p̄cipiamus
deū q̄ i aliis & ideo naturē etiā innatū est. ut nos ip̄
sos potius amēmus & cōseruem⁹ q̄ reliquos. & hoc
nō solū insitū est homini qui imago dei est. sed omni
bus entibus cuius conseruatio ad cōe bonū: id est ad
deū se cōfert. Vnde intelligemus iure naturali gentiū
& diutino uim ac iniuriā. pp̄pulsare lice re. & hoc est
qd̄ dicit̄. uim ui repellere omnia iura p̄mittūt i. c.
significasti. de homi. in. c. dilecto. de sen. ex. li. 6. le. 1. g.
Vim ui. & in le. 3. g. eum iḡis de ui & ui armata. Ha
bes rationē tex. nostri & illoꝝ iurium.
¶ Barto. statim subiungit q̄ pp̄pulsare iniuriā est de
iure gentiū. & quia sup̄ hoc glosa & doctores plura
dicūt: in primis id notes q̄ iure gentiū dicimus p̄
pulsare iniuriā uel etiā uim: quia iā usū gentiū na
turali rationē apud oēs gentes est hoc introductū. ut
uim propulsemus: & hoc est quod subiungit tex. nā
iure hoc euēnit. ut quod quisq; ob tutelā sui corpo
ris fecit iure fecisse extēmet. ex extimatiōe gentiū
iure fit quod ob tutelā fiet. ob hoc est iuris gen
tium q̄uis alias etiam sit iuris nature / de his latius
infra.

¶ Subsequenter bar. infert ad questionem nun
quid iure comuni liceat nostros bānitōs offendere:
& hic iustius q̄alibet determinat. bānitōs nō eē offe
ndendos & se posse iuste defendere: quia de fensiō est
iuris gētiū: ut i tex. nō. & ut deportatus nō amittit
ea que sunt iuris gentiū. l. quidā. ss. de penis Dixi ego
late i. l. galus. g. & qd̄ si tātū & i. l. cōuetionū. d̄ pactis

Col. 64

CUlterius bar. opponit qd licet uim ui repellere. Cu sit adhibedu moderamē iculpate tutele ut in scientia. s. qd cū aliter ad. la. quid. & i. l. C. Vnde ui soluit bar. qd defensio est iuris gentiū. sed a iure eius. lisuit additu moderamē iculpate tutele. ita bar. hic. i. l. oppo. & idē tenet hic pau. de cas. & iason. **E**go uero credo eos nō recte sentire qa nō solū iure gentiū tutele & p̄suppono tale moderamē eē qd expōit glo. cōiter approbata i. c. significasti gl. magna d̄ homi. si qd id agit ad defensione; quō missio uioletia repel li nō posset. at cū defensio cōueniat cui libet aiali & cui cuqd i re natura est. ut supra exposuit certe qd cū qd paties. resistit cōparatiōe ad passionē. Nō. n. plus resistit qd patias. nec ad aliud qd ut uim & oppōsitionē: expellat. Vnde moderamē qd idē gentes elicimus: natura oīum rege cōstat. nec dicis defendere dū moderamē excedit. nā apud quascūqd gētes si qd tutelā exce hibet: iuris gentiū est. quo iure existimat iure fecisse qd seipsum defendit: moderamē igdē declaratio defensio: nec desinit eē iuris gentiū & ita bar. parui sibi cōstas firmat hic i secūda col. dices i hoc differre a iure nature: qd iure nature simpliciter cōpetit defensio iure uero gentiū defensio iculpata. certe utraqd est eadē & utraqd cōpetit ex codē iure. ut ex superioribus colligis qd etiā idē sibi cōtrarius tenuerit do. iason. i cōmētis. s. ius gentiū iusti. eo. ulti. additiōe post xpo phoge porca. **E**t si recte iutearis mēte iuris ciuilis & cōānōti nō intendit aliqd termiare uel addere dū de iculpata loquuntur defensio: nā in. c. significasti dicis qd quam uis oīa iura & leges p̄mittat uim ui repellere qd tamē id fieri debet cū moderamē iculpate tutele. nā ad sumendā uindictā sed ad iuriā ppulsandā ideo talis sacerdos nō uide def apena hōicidii excusandus. ita dicit tex. quē si recte cōsideras declarat ius naturalē & leges defensionē p̄mittētes. ut a rōe & eq̄a te ielligant s. n. iuris gentiū est. necesse est ut arōe intelligat ut i. l. oēs populi. iſra. eo. q̄libet. n. prudēs natura ipsa cognosceret ad ppulsandā iuriā & non ad uindictā defensionē cōpetere & ita declaratiue loquuntur etiā tex. i. l. i. unde ui. dū dicit hāc defensionē iculpata recte sibi cōpetere. **D**eide bar. ad glo. expositionē cōuersus cōcludit ex glo. qd quādo līcite uis iſferi illi citia est defensio. quādo uero illicite iſferi erit līcita defensio. ut i. l. si seruus. de his qui ad eccl. cōfiguit & ita hic pau. de cas. **V**nde iſferi bar. quē sequuntur paulus & reliqui qd si statuto liceat offendere banitū. bāitus nō poterit se iſpū defendere & qd cū qd ad defensionē fecerit iuste facit. qd i tellige quādo publica cā offendit. securi si odio pticulari ut exposui i dicta. l. cōtētionū. ubi. uide. iſc ex hoc iſferi qd cū uxor uel adul. ex adulterio nō possit occidi amarito ut i. l. nec i ea. & in. l. marito. ff. d. adul. & i. l. gracis. C. eo. si euēret qd maritus uellet iſpū occidere iuste possit se defendere. **I**te idē in patre. cū uera iustitia. nec pater occidere possit quis a lege ciuili occidēti def facultas. ut in dicta. l. nec i ea & in. l. qd ait lex. eo. ti. nā ius ciuile non recte dedit hāc potestatē ut ostēdo i lib. de ultio fine illatione. io. unde cū uera iusticia nec iūf gentiū possit uxore & adulterū occidēti iuste se defendit adulter. uel uxoris consanguinei iuste eam defendit: quia illicita est offendit. ut in. l. nec timorem. ff. quod metus causa ex quo id consentaneum infertur qd si adulter maritum offendentem occiderit nullam ex hoc pe nam mieretur si aliter euadere nō potuit ut i dicta. l. scientiam. s. qui cum aliter. & in. l. si qui aggressorem ad. l. cor. de sicca. C. ex adulterio tamen cōdemnabit & forsā grauius ex occasione culpe sue. **T**ertio ex glo. nā & ex sūia pauli & bar. iſferi qd si defendens defensio: modū excedat: in eo in quo excedit modū iuste agit ut in dicto. c. significasti. & i d